Safevi Şahı I. Abbas’ın (996-1038/1588-1629) hükümdarlığının ilk on yılında

Mâverâünnehr’de Canıoğulları veya Astrahanîler (Tukay-Timurlular) diye bilinen bir

hanedan iktidara geldi. Onlar Mâverâünnehr’e daha önce hükmeden Şibanîlerin yerini
aldılar. Bu hanedanın şeceresi Yar Muhammed’in oğlu Can/Canı Bey’e dayanır. Yar

Şibanî İskender’in (968-991/1560-1583) sarayına gitmesine sebep oldu.
2
İskender Şibanî

onları sıcak karşıladı ve kızı Zehra Hanım’ı Can ile evlendirdi. Bu evlilikten bir kız ile

isimleri Din Muhammed (Yetim Sultan), Baki Muhammed, Vali Muhammed ve Payende
Sultan olan dört erkek çocuk dünyaya geldi. İskender Şibanî’nin vefatından sonra oğlu II.

Abdullah Han tahta çıktı. Can ile oğulları, Abdullah Han’a savaşlarda ve devlet işlerinde

yardımcı oluyorlardı. O da bu hizmetlerin karşılığında Nişabur, Tun, Kayn, Nesa ve
Baverd şehirlerinin yönetimini Din Muhammed’e verdi ve kardeşlerini de onunla gönderdi.

Abdullah Han’ın 1006/1598 yılında ölümü üzerine Abdulmümin Han babasının yerine

geçti.
3

Abdulmümin Han, Din Muhammed ile anlaşamadı. Bundan dolayı, Din
Muhammed ve kardeşlerinin nüfuzunu yok etmek için babaları Can’ın tutuklanmasını

emretti.
4
Çaresiz kalan Can’ın oğulları Şah Abbas’tan yardım istediler. Kendi selefi gibi

çıkardılar ve böylece işgalin önünü alabileceklerini düşündüler. Ne var ki, Özbekler ile

Safeviler arasında meydana gelen bu savaşta Din Muhammed öldürüldü ve Herat da Şah
Abbas’ın eline geçti.

7
Sonuçta Buhara soyluları durumu düzeltmek için Can’ı han seçtiler.

Ancak o kabul etmeyince diğer oğlu Baki Muhammed tahta oturdu. 1007/1599 yılından

itibaren Baki Muhammed Han (1007-1014/1599-1605) ile birlikte Astrahanî Hanedanı
Buhara’da hüküm sürmeye başladı. O, kardeşi Vali Muhammed’i Belh’e hâkim tayin etti.

Sonra, Baki Muhammed Han kardeşi Din Muhammed’in intikamını almak için o sırada

Safevilerin elinde bulunan Kunduz’a saldırdı. Şehri fethederek şehir halkını katletti. Sonra

Muhammed, hanlığının son yıllarında Safevilerle dostluk ilişkilerini geliştirmeye çalıştı.

Bu amaçla sınır boyundaki tebaasına İran’a akınlar düzenlememeleri ve İranlı tacirlere

dostça davranmaları konusunda emir verdi. Aslında Baki Muhammed Han, İran şahı ile iyi
ilişki kurmayı tercih ediyordu.

10

Baki Muhammed 1014/1605 yılında vefat etti; onun yerine kardeşi Vali

Muhammed Han saltanat tahtına çıktı. O Belh hâkimliğini Şah Bey Kükeltaş’a teslim etti
ve Din Muhammed’in oğulları olan yeğenleri İmam Kulu ile Nadir Muhammed’i ona

emanet etti. Vali Muhammed Han devlet işlerine ilgisizdi ve zamanını işret meclislerinde

İmam Kulu

Han bu sırada Babürlü ve Rusya Sarayı ile siyasi ilişkiler kurdu. Bu ilişkiler onun siyasi

konumunu güçlendirdiği gibi uluslar arası ticaret ile hanlık şehirlerini geliştirdi.
14

Tarihî kaynaklardan edindiğimiz izlenime göre, Şah Abbas’ın ölümünden sonra

Şah Safi (1038-1052/1629-1642) devrinde, Safeviler ile Canıoğulları Hanedanı arasında

önemli bir olay meydana gelmemiştir. Aslında, Şah Safi batıda Osmanlı Devleti ile savaş

9 İskender Münşi, a.g.e., c: II, 624-728; Yusuf Münşi, a.g.e., s. 128-130.
10 Hidayet, a.g.e., c: VIII, s. 344.
11 Yusuf Münşi, a.g.e., s.

ve Gürcistan kralı Tahmures (Taymuraz) Han’ın (1589-1663) isyanı sebebiyle fazlasıyla

meşguldü. Bu yıllarda Mâverâünnehr, İmam Kulu Han’ın idaresiyle nispeten huzurlu bir

ortama kavuştu.

1051/1642 yılında İmam Kulu Han otuz altı yıl hükümdarlık yaptıktan sonra göz

rahatsızlığı sebebiyle yönetimi kardeşi Nadir Muhammed’e devretti ve Hindistan üzerinden

Mekke’ye gitmeye karar verdi. Ancak, Nadir Muhammed Han, Babürlü İmparatoru Şah
Cihan’ın (1037-1068/1628-1658) sarayına gitmemesi için İmam Kulu Han’ı parasız ve

ailesiz Irak üzerinden Mekke’ye gönderdi.
15

Bu sırada II. Şah Abbas (1052-1077/1642-

1666) tahta çıktı. Şah Abbas, İmam Kulu Han’ı himaye etti. Han önce Meşhed’e, oradan da

Tahran’a gitti. Şah Abbas’ın emri doğrultusunda o Tahran valisi Murteza Kulu Han
Eşikağabaşı tarafından karşılandı ve Kazvin’e şaha götürüldü. Birkaç gün sonra Şah Abbas,

İmam Kulu Han’a yirmi bin tümen vererek onu hacca gönderdi.
16

Kısa bir süre sonra Nadir Muhammed Han, Şah Cihan’ın Belh’e saldırısıyla yüz
yüze geldi. Babürlü ordusunun karşısına çıkmaya gücü olmadığından Nadir Muhammed,

Horasan’a gelerek Şah Abbas’tan yardım istedi. Şah onu çağırdı ve kendisi de İsfahan’a iki

fersah mesafede onu karşılamaya gitti. 1055 (1645-1646) yılında emrine bir ordu vererek
Nadir Muhammed’i Mâverâünnehr’e gönderdi. Şah Cihan mecburen ülkesine çekildi.

Nadir Muhammed Han Buhara’ya gitti.
17

Nadir Muhammed kısa hanlığı döneminde

Canıoğulları Hanedanı iktidarını Mâverâünnehr’de muhafaza edemedi. Aile ve taraftarlar

İran şahının Nadir Muhammed Han’ı himayesi Şah Cihan’ın Belh’te

sıkıntıya girmesine sebep oldu ve onu burayı terk etmek zorunda bıraktı. Gerçi Hintli
tarihçiler Şah Cihan’ın Belh ve Bedehşan’ı terk etmesinde Şah Abbas’ın oynadığı rolü

görmezden gelirler.
18

Nadir Muhammed Han kısa bir süre sonra Belh’e döndü. Ancak 1057 (1647-
1648)’de dâhili kargaşalar ve oğlu Abdulaziz ile anlaşamaması yüzünden İran üzerinden

Mekke’ye gitmeye karar verdi. Ne var ki, 1061 (1650-1651)’de Semnan’da öldü. II. Şah

Abbas’ın emri ve kendi vasiyeti ile Nadir Muhammed’in naaşı Baki Mezarlığı’na
götürüldü ve oraya gömüldü. II. Şah Abbas orada Nadir Muhammed’den kalan malları bir

15 Yusuf Münşi, a.g.e., s. 154-155; Kenbu, a.g.e., c: II, s. 288.
16 Yusuf Münşi, a.g.e., s.

bir durum olduğu için kuzey ve kuzeydoğu komşularıyla iyi ilişkiler kurmaya çalışıyordu.

II. Şah Abbas’ın Abdulaziz Han’a mektubu da bu durumu anlatıyordu.
20

Abdulaziz Han yavaş yavaş ülkesinde huzuru sağladı. O da İran sarayı ile iyi
ilişkiler kurmaya önem verdi.

21
Abdulaziz Han’ın II. Şah Abbas’ın ölümünden sonra Şah

Süleyman (1077-1106/1666-1694) döneminde de ilişkileri bu istikamette devam etti.

Abdulaziz Han 1091/1680’de hanlığı kardeşi Subhan Kulu’ya devretti. Kendisi ise hacca
gitme niyetiyle İran’a geldi. Şah Süleyman onu karşıladı ve onu saygıyla uğurladı.

Abdulaziz aynı yıl ilerlemiş yaşı nedeniyle yolda vefat etti.
22

Onun ölümüyle Canıoğulları

zeval buldu. Onun yerine geçen Subhan Kulu Han Canıoğullarının iktidarını koruyamadı.
Hükümdarlığının ilk yıllarında dâhili kargaşa ile uğraştı. Subhan Kulu Han’ın oğulları

arasındaki ihtilaf ile yerel beylerin isyanları Mâverâünnehr’deki çeşitli yerlerin merkezî

hükümetten ayrılması sonucunu doğurdu.
23

Ancak Subhan Kulu Han döneminde Babürlü

hükümdarı Evrengzib (1068-1118/1658-1707), Osmanlı hükümdarı II. Sultan Ahmed
(1102-1106/1691-1695) ve Ruslar ile dostane ilişkiler kuruldu; bu ülkelerle elçi teatisinde

bulunuldu. Ne var ki, Subhan Kulu Han’ın Safevi sarayı (Buhara hanı, Şah Süleyman ve

Sultan Hüseyin Safevi ile çağdaştır) ile münasebet teşkil ettiğine dair kaynaklarda hiç veri
yoktur. Çünkü o dönemde Safevi Devleti zayıflamıştı.